
70 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974

DECRETO Nº 7227

Aprova o Regulamento da Secretaria de Estado da 
Cultura e seus anexos.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 87, incisos V e VI da Constituição do Estado, e tendo 
em vista o disposto na Lei Estadual nº 8.485, de 03 de junho de 1987, e o art. 10 
da Lei Estadual nº 17.744, de 30 de outubro de 2013, bem como o contido no 
protocolado sob nº 14.582.634-9, 

DECRETA:

Art. 1.º Fica aprovado o Regulamento da Secretaria de Estado da Cultu-
ra - SEEC, na forma do Anexo que integra o presente Decreto.

Art. 2.º Fica alterada, no âmbito da Secretaria de Estado da Cultura, a 
denominação dos seguintes cargos de provimento em comissão:

I - 2 (dois) cargos de Chefe de Coordenação, símbolo DAS-4 para 2 
(dois) cargos de Assessor, mantida a mesma simbologia;

II - 1 (um) cargo de Diretor de Museu, símbolo DAS-5 para 1 (um) 

cargo de Assessor, mantida a mesma simbologia;
III - 1 (um) cargo de Diretor do Parque Histórico do Mate, símbolo 1-C 

para 1 (um) cargo de Assistente, mantida a mesma simbologia;
IV - 1 (um) cargo de Diretor do Centro Juvenil de Artes Plásticas, sím-

bolo 1-C para 1 (um) cargo de Assistente, mantida a mesma simbologia;
V - 1 (um) cargo de Diretor do Atelier do Museu Alfredo Andersen, 

símbolo 1-C para 1 (um) cargo de Assistente, mantida a mesma simbologia; e
VI - 1 (um) cargo de Diretor da Casa João Turin, símbolo 1-C para 1 

(um) cargo de Assistente, mantida a mesma simbologia.
Art. 3.º Fica revogado o Decreto nº 5.585, de 19 de outubro de 2009.
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  27 de junho de 2017, 196º da Independência e 129º da 

República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

JOÃO LUIZ FIANI	 JURACI BARBOSA SOBRINHO
Secretário de Estado da Cultura	 Secretário de Estado do Planejamento
	 e Coordenação Geral

56962/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA CARGO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO QUANTIDADE SÍMBOLO QUANTIDADE SÍMBOLO

SECRETÁRIO DE ESTADO 1 - - -

DIRETOR GERAL DE SECRETARIA DE ESTADO 1 DAS-1 - -

ASSESSOR 2 DAS-2 1 FG-2

ASSESSOR 3 DAS-3 1 FG-3

CHEFE DE COORDENAÇÃO 4 DAS-4 - -

ASSESSOR 2 DAS-4 - -

CHEFE DE GABINETE DE SECRETÁRIO DE ESTADO 1 DAS-5 - -

ASSESSOR 8 DAS-5 - -

DIRETOR DE MUSEU 4 DAS-5 - -

ASSISTENTE 14 1-C 2 FG-10

ASSISTENTE 2 2-C 2 FG-11

ASSISTENTE 3 5-C 2 FG-14

ASSISTENTE 1 6-C 1 FG-15

TOTAL 46 9

FUNÇÃO DE GESTÃO 
PÚBLICA

56964/2017



714ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974

N

Í

V

E

I

S

D

E

A

T

U

A

Ç

Ã

O

I

N

S

T

R

U

M

E

N

T

A

L

G

E

R

Ê

N

C

I

A

A

S

S

E

S

S

O

R

A

M

E

N

T

O

SEEC SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

R

E

G

I

O

N

A

L

D

E

S

C

O

N

C

E

N

T

R

A

D

A

D

E

S

C

E

N

T

R

A

L

I

Z

A

D
A

P

R

O

G

R

A

M

Á

T

I

C

A

D

I

R

E

Ç

Ã

O

S

U

P

E

R

I

O

R

SECRETÁRIO DE 

ESTADO DA CULTURA

CONSELHO ESTADUAL DA CULTURA

CONSELHO CONSULTIVO DO SISTEMA 

ESTADUAL DE MUSEUS DO PARANÁ

CONSELHO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO E ARTÍSTICO

DIRETOR-GERAL

DG

ASSESSORIA TÉCNICA

AT

GABINETE DO SECRETÁRIO  

GS

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 

OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ

DIOE

GRUPO ORÇAMENTÁRIO E 

FINANCEIRO SETORIAL

GOFS

GRUPO ADMINISTRATIVO 

SETORIAL

GAS

GRUPO DE RECURSOS 

HUMANOS SETORIAL 

GRHS

NÚCLEOS REGIONAIS

NR's

BIBLIOTECA PÚBLICA DO PARANÁ

BBP

NÚCLEO DE INFORMÁTICA E 

INFORMAÇÕES

NII

NÚCLEO DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS

NLCC 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

NCI

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA

CCTG 

COORDENAÇÃO DE AÇÃO 

CULTURAL

CAC 

COORDENAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL

CPC 

COORDENAÇÃO DO SISTEMA 

ESTADUAL DE MUSEUS DO PARANÁ

COSEM 

COORDENAÇÃO DE INCENTIVO À 

CULTURA

CIC

56963/2017



72 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



734ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



74 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



754ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



76 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



774ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



78 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



794ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



80 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



814ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



82 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



834ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



84 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



854ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



86 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



874ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



88 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



894ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



90 4ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974



914ª feira |28/Jun/2017  - Edição nº 9974

56966/2017


